
72  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.716 Terça-feira, 20 DE FEVEREIRO DE 2024

.

DIÁRIA
.

Portaria Nº. 0150/2024, DE 16 DE FEVEREIRO DE 2024.
O SECRETÁRIO ADJUNTO, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto/CCG, de 06/02/2024, publicado no DOE nº. 35.705, do dia 
06/02/2024,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de Janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2024/168546, de 15/02/2024 
– DIAC/SEOP;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diárias aos servidores 
abaixo relacionados:
NOME: Rui Guilherme Carneiro Bentes, Matrícula nº. 6718/1; Cargo/Fun-
ção: Técnico em Gestão de Infraestrutura – Engenheiro Civil.
OBJETIVO: Fiscalização na Obra de Reforma do Mercado de Peixe de Cara-
tateua- CV 129/2022, no Município de Bragança/PA.
NOME: Sandro Rooseveltt Manfredo Lima, Matrícula nº 57197483/1; Car-
go/Função: Motorista.
OBJETIVO: Conduzir o veículo com o servidor desta SEOP, ao referido Mu-
nicípio.
DESTINO: Bragança/PA.
DIÁRIAS: 1,5 (uma e meia).
PERÍODO: 28 a 29/02/2024.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
GILMAR FRANCO MOTA
Secretário Adjunto.

Protocolo: 1042261
Portaria Nº. 0148/2024, DE 16 DE FEVEREIRO DE 2024.
O SECRETÁRIO ADJUNTO, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto/CCG, de 06/02/2024, publicado no DOE nº. 35.705, do dia 
06/02/2024,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de Janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2024/168509, de 15/02/2024 
– DIAC/SEOP;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diárias aos servidores 
abaixo relacionados:
NOME: Leo Cristiano da Costa Santos, Matrícula nº. 5965143/1; Cargo/
Função: Assessor I.
OBJETIVO: Fiscalizações nas Obras de Pavimentação asfáltica, drenagem 
superficial e sinalização de vias no Bairro Palmeira- CV 67/2022, na Re-
cuperação asfáltica de 25.249,00m2 de vias urbanas e sinalização( verti-
cal e horizontal) nos bairros Perpetuo Socorro e Raimundo Guerreiro- CV 
86/2022, na Construção do novo prédio da Câmara Municipal- CV 60/2022, 
e na Construção da Praça da Vila França- CV 257/2022, no Município de 
São Miguel do Guamá/PA.
NOME: Tiago Leão, Matrícula: 5116694/1, Cargo/Função: Motorista.
OBJETIVO: Conduzir o veículo com o servidor desta SEOP, ao referido Mu-
nicípio.
DESTINO: São Miguel do Guamá/PA.
DIÁRIAS: 1,5 (uma e meia).
PERÍODO: 13 a 14/03/2024.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
GILMAR FRANCO MOTA
Secretário Adjunto.

Protocolo: 1042249
Portaria Nº. 0147/2024, DE 16 DE FEVEREIRO DE 2024.
O SECRETÁRIO ADJUNTO, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto/CCG, de 06/02/2024, publicado no DOE nº. 35.705, do dia 
06/02/2024,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de Janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/89535, de 24/01/2024– 
DIAC/SEOP;
R E S O L V E:
I-TRANSFERIR, para o período de 29/02 a 01/03/2024, o deslocamento 
dos servidores MARCUS VINICIUS ANGELIM DE AZEVEDO, Matrícula 
nº 5936254/2, Cargo/Função: Coordenador, e TIAGO LEÃO, Matrícula 
nº 5116694/1; Cargo/Função: Motorista, autorizados a viajarem para 
o Município de Dom Eliseu/PA, anteriormente concedida para o período 
de 01 a 02/02/2024, através da Portaria nº 0078/2024, de 25/01/2024, 
publicada no DOE nº 35.695, de 29/01/2024, em virtude de mudança de 
agenda.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
GILMAR FRANCO MOTA
Secretário Adjunto

Protocolo: 1042268
Portaria Nº. 0149/2024, DE 16 DE FEVEREIRO DE 2024.
O SECRETÁRIO ADJUNTO, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto/CCG, de 06/02/2024, publicado no DOE nº. 35.705, do dia 
06/02/2024,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de Janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2024/168531, de 15/02/2024 
– DIAC/SEOP;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diárias aos servidores 
abaixo relacionados:

NOME: Rui Guilherme Carneiro Bentes, Matrícula nº. 6718/1; Cargo/Fun-
ção: Técnico em Gestão de Infraestrutura – Engenheiro Civil.
OBJETIVO: Fiscalizações nas Obras de Serviços de Restauração asfáltica e 
de recapeamento asfáltico em vias- CV 67/2022 no Município de Barcare-
na/PA, e na Construção do Terminal de Integração Rodoviário- CV 15/2022 
no Município de Igarapé-miri/PA.
NOME: Tiago Leão, Matrícula: 5116694/1, Cargo/Função: Motorista.
OBJETIVO: Conduzir o veículo com o servidor desta SEOP, aos referidos 
Municípios.
DESTINO: Barcarena/Igarapé-miri/PA.
DIÁRIAS: 1,5 (uma e meia).
PERÍODO: 26 a 27/02/2024.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
GILMAR FRANCO MOTA
Secretário Adjunto.

Protocolo: 1042265

.

.

FÉRIAS
.

Portaria Nº. 0152/2024, DE 19 DE FEVEREIRO DE 2024.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE OBRAS PÚBLICAS, no uso de suas atribui-
ções que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG de 01/01/2019, publicado 
no DOE nº. 33.771, de 02/01/2019,
CONSIDERANDO o art. 74, § 2º da Lei nº. 5.810 de 24 de janeiro de 1994,
CONSIDERANDO os autos do Processo nº 2024/174070, de 16/02/2024, 
e os Termos do Memorando n°.004/2024, de 16/02/2024 – COSG/SEOP.
R E S O L V E:
I - CONCEDER, no período de 16/02/2024 a 16/03/2024, 30 (trinta) dias 
de férias regulamentares a servidora REGINA CLEIDE DE SOUZA LIMA, 
matrícula 6599/1, Cargo/Função: Assistente Administrativo, referente ao 
Período Aquisitivo: 21/01/2023 a 20/01/2024;
III - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeito 
retroativo a 16/02/2024.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Eng.º Civil BENEDITO RUY SANTOS CABRAL/CREA 8430D PA
Secretário de Estado de Obras Públicas.

Protocolo: 1042285

.

.

COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ

.

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO Nº 12/2024 - COSANPA.
OBJETO: serviço de locação de máquinas para produção e aplicação de 
hipoclorito de sódio, referente ao Lote 01 do PREGÃO ELETRÔNICO SRP 
nº 53/2023
DATA DE ASSINATURA: 19/02/2024
DATA DE VIGÊNCIA: 12 (doze) meses, contados da instalação das máquinas
CONTRATADA: HIDROGERON TRATAMENTO DE ÁGUA E ESGOTO 
LTDA  CNPJ: 13.903.093/0001-06
VALOR: R$ 4.529.610,00 (quatro milhões, quinhentos e vinte e nove mil, 
seiscentos e dez reais)
ORDENADOR: JOSÉ FERNANDO DE MENDONÇA GOMES JÚNIOR

Protocolo: 1042123
CONTRATO Nº 08/2024 - COSANPA.
Objeto:  A prestação de serviços de computação em nuvem pública, no 
modelo Software como Serviço (Software as a Service – SaaS), para o 
fornecimento de licença do software Google Workspace (Google G Suite), 
abrangendo serviços de instalação, migração, customização e integração 
inicial, treinamento e suporte especializado, de acordo com as especifi-
cações do TERMO DE REFERÊNCIA DPL Nº 003/2024 e da Proposta da 
CONTRATADA.
Data de assinatura: 19/02/2024 
Data de Vigência:  19.02.2024 a 19.02.2025
Contratada: ETICE – EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO DO CE-
ARÁ. CNPJ: 03.773.788/0001-67
Ordenador: José Fernando De Mendonça Gomes Júnior.

Protocolo: 1041891

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

4º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 20/2021 - COSANPA.
Objeto: prorrogação da vigência contratual por mais 12 (doze) meses.
Data de assinatura: 19/02/2024
Data da vigência: 22.05.2024 à 22.05.2025
Contratada: SERVPRED SERVIÇOS PREDIAL E AMBIENTAL LTDA CNPJ: 
13.803.194/0001-05
Ordenador: José Fernando De Mendonça Gomes Júnior

Protocolo: 1042151


